Об утверждении перечня специальностей и специализаций, подлежащих сертификации
специалистов в области здравоохранения

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 30 ноября 2020 года № ҚР
ДСМ-218/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 30
ноября 2020 года № 21699
      В целях реализации  статьи 27 Кодекса Республики Казахстан от 7 июля пункта 1
2020 года "О здоровье народа и системе здравоохранения" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить  специальностей и специализаций, подлежащих перечень
сертификации специалистов в области здравоохранения согласно  к приложению
настоящему приказу.
      2. Департаменту науки и человеческих ресурсов Министерства здравоохранения
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
здравоохранения Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства здравоохранения Республики Казахстан
сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2)
настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра здравоохранения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан А. Цой

Приложение к приказу
Министра здравоохранения

Республики Казахстан
от 30 ноября 2020 года
№ ҚР ДСМ-218/2020

Перечень специальностей и специализаций, подлежащих сертификации
специалистов в области здравоохранения

Глава 1. Специальности работников с высшим и послевузовским медицинским
образованием:

      1. Авиационная и космическая медицина;
      2. Акушерство и гинекология взрослая, детская;
      3. Аллергология и иммунология взрослая, детская;
      4. Ангиохирургия взрослая, детская;
      5. Анестезиология и реаниматология взрослая, детская;
      6. Гастроэнтерология взрослая, детская;
      7. Гематология (взрослая);
      8. Гериатрия;
      9. Дерматовенерология взрослая, детская;
      10. Детская хирургия;
      11. Инфекционные болезни взрослые, детские;
      12. Кардиология взрослая, детская;
      13. Кардиохирургия взрослая, детская;
      14. Кинезиотерапия;
      15. Клиническая фармакология;
      16. Медицина труда (Профессиональная патология);
      17. Медицина чрезвычайных ситуаций и катастроф;
      18. Медицинская генетика;
      19. Неврология взрослая, детская;
      20. Нейрохирургия взрослая, детская;
      21. Неонатология;
      22. Неотложная медицина взрослая, детская;
      23. Нефрология взрослая, детская;
      24. Общая врачебная практика;
      25. Общая хирургия;
      26. Онкология;
      27. Онкология и гематология детская;
      28. Онкология радиационная;
      29. Онкология химиотерапевтическая;
      30. Оториноларингология взрослая, детская;
      31. Офтальмология взрослая, детская;
      32. Патологическая анатомия;
      33. Педиатрия;
      34. Пластическая хирургия взрослая, детская;
      35. Психиатрия взрослая, детская;
      36. Пульмонология взрослая, детская;

      37. Радиология;
      38. Ревматология взрослая, детская;
      39. Семейная медицина;
      40. Сестринское дело;
      41. Стоматология;
      42. Судебно-медицинская экспертиза;
      43. Терапия;
      44. Травматология - ортопедия взрослая, детская;
      45. Урология взрослая, детская;
      46. Физическая медицина и реабилитация взрослая, детская;
      47. Фтизиатрия взрослая, детская;
      48. Челюстно-лицевая хирургия взрослая, детская;
      49. Эндокринология взрослая, детская;
      50. Эрготерапия;
      51. Ядерная медицина.

Глава 2. Специализации работников с высшим и послевузовским медицинским
образованием:

      1. Андрология;
      2. Аритмология;
      3. Бариатрическая и метаболическая хирургия;
      4. Гепатология;
      5. Гинекология детская;
      6. Гематология детская;
      7. Дерматокосметология;
      8. Детская кардиохирургия;
      9. Детская нейрохирургия;
      10. Детская ортопедия;
      11. Детская психиатрия;
      12. Детская травматология;
      13. Диабетология;
      14. Диетология (Нутрициология);
      15. Интенсивная терапия детская;
      16. Интенсивная терапия и реанимация неонатальная;
      17. Интервенционная радиология;
      18. Интервенционная кардиология;
      19. Клинико-лабораторная диагностика;
      20. Клиническая нейрофизиология;

      21. Колопроктология;
      22. Комбустиология;
      23. Маммология;
      24. Медицина чрезвычайных ситуаций и катастроф;
      25. Наркология;
      26. Репродуктивная медицина;
      27. Радиационная фармация;
      28. Спортивная медицина;
      29. Судебно-медицинская экспертиза (судебно-биологическое исследование);
      30. Судебно-медицинская экспертиза (химико-токсикологическое исследование);
      31. Судебно-медицинская экспертиза (судебно-гистологическое исследование);
      32. Судебно-медицинская экспертиза (медико-криминалистическое исследование);
      33. Судебно-медицинская экспертиза (молекулярно-генетическое исследование);
      34. Судебно-наркологическая экспертиза взрослая, детская;
      35. Судебно-психиатрическая экспертиза взрослая, детская;
      36. Сурдология;
      37. Токсикология;
      38. Традиционная медицина;
      39. Трансплантология;
      40. Трансфузиология;
      41. Трансплантационная координация;
      42. Терапевтическая стоматология;
      43. Хирургическая стоматология;
      44. Ортопедическая стоматология;
      45. Стоматология детского возраста;
      46. Ортодонтия;
      47. Перфузиология;
      48. Физиотерапия;
      49. Функциональная диагностика;
      50. Функциональная диагностика по профилю основной специальности;
      51. Ультразвуковая диагностика по профилю основной специальности;
      52. Хоспис и паллиативная медицина;
      53. Абдоминальная хирургия;
      54. Онкологическая хирургия;
      55. Торакальная хирургия;
      56. Цитопатология;
      57. Эндокринология в акушерстве и гинекологии;
      58. Эндоскопия по профилю основной специальности;
      59. Эпилептология.

Глава 3. Специальности работников с послесредним медицинским
образованием:

      1. Сестринское дело.

Глава 4. Специальности работников с техническим и профессиональным
медицинским образованием:

      1. Сестринское дело;
      2. Лечебное дело;
      3. Акушерское дело;
      4. Стоматология;
      5. Лабораторное диагностика;
      6. Медицинская оптика;
      7. Стоматология ортопедическая.

Глава 5. Специализации работников с техническим и профессиональным
медицинским образованием:

      1. Сестринское дело в анестезиологии и интенсивной терапии;
      2. Сестринское дело в хирургии;
      3. Сестринское дело в педиатрии;
      4. Сестринское дело в физиотерапии;
      5. Сестринское дело в рентгенологии;
      6. Сестринское дело в физической медицине и реабилитации;
      7. Сестринское дело в службе крови;
      8. Сестринское дело в стоматологии;
      9. Сестринское дело в школьной медицине;
      10. Сестринское дело в инфекционном контроле;
      11. Сестринское дело в косметологии;
      12. Сестринское дело в диетологии;
      13. Сестринское дело в функциональной диагностике;
      14. Патронаж в сестринском деле;
      15. Лечебная физкультура;
      16. Классический и лечебный массаж;
      17. Медицинская статистика;
      18. Клиническая лабораторная диагностика;
      19. Лабораторное дело в патологоанатомическом бюро;
      20. Лабораторное дело в бактериологической лаборатории;

      21. Сестринское дело в психиатрии;
      22. Гигиенист стоматологический;
      23. Дантист;
      24. Помощник врача-стоматолога;
      25. Зубной техник;
      26. Фельдшер;
      27. Оптикометрист.

Глава 6. Специальности работников с высшим и послевузовским образованием
в области общественного здоровья и менеджмента здравоохранения:

      1. Менеджмент здравоохранения (Общественное здравоохранение);
      2. Общественное здоровье (медико-профилактическое дело, биомедицина,
социальная работа в здравоохранении, гигиена, эпидемиология).

Глава 7. Специализации работников с высшим и послевузовским образованием
в области общественного здоровья и менеджмента здравоохранения:

      1. Медицинская биотехнология;
      2. Клиническая нейропсихология;
      3. Клиническая психология;
      4. Гигиена труда;
      5. Гигиена детей и подростков;
      6. Гигиена питания;
      7. Коммунальная гигиена;
      8. Радиационная гигиена;
      9. Паразитология;
      10. Бактериология;
      11. Микробиология;
      12. Вирусология;
      13. Геронтология;
      14. Медиация в здравоохранении;
      15. Клиническая биохимия;
      16. Клиническая микробиология;
      17. Клиническая цитогенетика;
      18. Клиническая молекулярная биология и генетика.

Глава 8. Специальности работников с техническим и профессиональным
образованием:

      1. Гигиена и эпидемиология (специалист);
      2. Социальная работа по уходу;
      3. Парамедицина.

Глава 9. Специализации работников с техническим и профессиональным
образованием:

      1. Общая гигиена (специалист);
      2. Гигиена труда (специалист);
      3. Гигиена детей и подростков (специалист);
      4. Гигиена питания (специалист);
      5. Коммунальная гигиена (специалист);
      6. Радиационная гигиена (специалист);
      7. Токсикология (специалист);
      8. Лабораторное дело (специалист);
      9. Эпидемиология (специалист);
      10. Паразитология (специалист);
      11. Бактериология (специалист);
      12. Микробиология (специалист);
      13. Гигиена окружающей среды (специалист).

Глава 10. Специальности работников с высшим и послевузовским
фармацевтическим образованием:

      1. Фармация.

Глава 11. Специализации работников с высшим и послевузовским
фармацевтическим образованием:

      1. Менеджмент в фармации;
      2. Клиническая фармация;
      3. Управление качеством в фармации.

Глава 12. Специальности работников с техническим и профессиональным
фармацевтическим образованием:

      1. Фармация (специалист).

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан